GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário

de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Thiago Freitas Farias para que se dignem

a realizar uma melhor arborização ao longo da Avenida Adjar da Silva Casé, Bairro

Indianópolis.

JUSTIFICATIVA

  A arborização urbana proporciona às cidades inúmeros benefícios relacionados à

estabilidade climática, ao conforto ambiental, na melhoria da qualidade do ar, bem como

na saúde física e mental da população, além de influenciar na redução da poluição sonora

e visual e auxiliar na conservação do ambiente ecologicamente equilibrado. Porém, é de

fundamental importância que exista um bom planejamento para a adaptação das espécies

arbóreas escolhidas e inseridas no espaço urbano, evitando assim, problemas e prejuízos

envolvendo a rede elétrica, rede de água e a rede de esgoto, os passeios e obstáculos de

circulação. Dessa forma, requeiro uma melhor arborização da localidade supracitada e

sugiro as espécies Flamboyant, Castanholas e Ipês.

   Diante do exposto, dê-se ciência a Excelentíssima Senhora Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Senhor Secretário Municipal de Serviços Públicos e Sustentabilidade,

Ytalo Thiago Santos Farias.

Sala das Sessões, quinta-feira, 25 de novembro de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO

Autor

		2021-11-25T09:22:16-0300
	Vereador Jorge Quintino